
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N° 116 DEL 11-07-2023

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO CON L'AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
SER.CO.P. PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ FINANZIARE NELL'AMBITO
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

L’anno duemilaventitre, addì undici del mese di Luglio alle ore 09:00, nella Residenza
Comunale - P.zza degli Eroi 5, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale
con l’intervento dei Signori:

SANTAGOSTINO PRETINA SARA SINDACO Assente
RUBAGOTTI FABIO VICE SINDACO Presente
SALOMONE ANNALISA ASSESSORE Presente
PANZERI STEFANO ASSESSORE Assente
RAGAZZONI MATTEO ASSESSORE Presente
FIORAVANTI RAFFAELLA ASSESSORE Presente

TOT. ASSENTI 2 TOT. PRESENTI 4

Partecipano in videoconferenza i seguenti componenti:

Partecipa alla seduta RAGOSTA FLAVIA SEGRETARIO GENERALE del Comune

Assume la presidenza RUBAGOTTI FABIO, VICE SINDACO, che, riscontrata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.

1/5Deliberazione n. 116 / 2023

ALLEGATO  1



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Richiamata la Determinazione Dipartimentale n.4070 del 23 maggio 2013 con la quale il
servizio di gestione del “Progetto San Martino – Centro Polifunzionale per Persone con
Disabilità”, sito in via San Martino n. 13/A in Settimo Milanese, articolato in un Centro Socio
Educativo e in una Comunità Alloggio Disabili, esito di un complesso iter di coprogettazione
con istruttoria pubblica, è stato affidato mediante in concessione a SERENA SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE di Lainate (MI), capofila e mandatario dell’associazione Temporanea
di Imprese costituita tra la stessa, la Cooperativa Sociale GP2 SERVIZI Soc. Coop. Di
Pregnana Milanese, LA CORDATA Società Cooperativa Sociale di Milano, la FONDAZIONE
ISTITUTO SACRA FAMIGLIA ONLUS di Cesano Boscone, NAZARET Società Cooperativa
Sociale ONLUS di Arese e BETEL Società Cooperativa Sociale di Settimo Milanese, per il
periodo 2013/2023.
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.174 del 22 ottobre 2019, avente ad
oggetto APPROVAZIONE ATTO DI RICONOSCIMENTO E DI PROMOZIONE DELL'UNITA' DI
OFFERTA SOCIALE SPERIMENTALE "CASA SAN MARTINO", A SOSTEGNO DELL'AUTONOMIA
DI PERSONE CON DISABILITA', adottata in seguito alla richiesta prot. n.34381/2019,
presentata da SERENA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in via Re Umberto I,
n.103, 20020 Lainate, mandataria dell’Associazione Temporanea d’Imprese (A.T.I.) costituita
il 23 luglio 2013 rep. 10508 racc. 2998 (reg. Rho 25/07/2013 n. 1818 serie 1T) e composta
dalla stessa e dalle Cooperative Sociali GP2 SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA ONLUS di
Pregnana Milanese, LA CORDATA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE di Milano, NAZARET
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE di Arese e dalla Fondazione ISTITUTO SACRA FAMIGLIA di
Cesano Boscone, in merito al riconoscimento di servizio sperimentale ai sensi dell’art.13,
comma 1 della L.R. n. 3/2008, del progetto di unità sociale d’offerta “CASA SAN MARTINO”;
 
Preso atto che con la deliberazione sopra richiamata la Giunta comunale ha:
- autorizzato la sperimentazione del progetto, interamente finanziato dal Progetto “Dopo di
Noi”, Legge 22/6/2016 n.112, D.G.R. n.6674/2017, denominato “CASA SAN MARTINO”
dell’A.T.I. rappresentata dalla SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE SERENA, e rivolto
all’accoglienza di persone disabili in un appartamento di proprietà comunale, già in
concessione all’A.T.I. e appositamente strutturato per la vita indipendente, sito sul territorio,
in via San Martino n. 13;
- stabilito la durata della sperimentazione dell’Unità d’Offerta Sociale “CASA SAN MARTINO” in
anni due dalla data di esecutività della suddetta deliberazione e pertanto con scadenza al 22
ottobre 2021, non essendo intervenuto alcun rinnovo espresso;
- stabilito che la vigilanza dell’Ente sulla validità e il buon esito del progetto fosse esplicata
annualmente, attraverso i seguenti criteri e modalità:
Indicatore              INCREMENTO QDV DEGLI OSPITI SECONDO IL MODELLO AAIDD
Indici                     Valore AAIDD in ingresso/Valore AAIDD a fine progetto
Risultato atteso      Incremento di almeno il 40% dei domini
Indicatore              ADESIONE AL PROGETTO
Indici                     Giornate di presenza/Giornate di apertura
Risultato atteso      Almeno il 65% di presenze
Indicatore              RAGGIUNGIMENTO AUTONOMIA PERSONALE
Indici                     Numero progetti di autonomia (parziale o totale) avviati/N. ospiti
Risultato atteso      Progetti avviati su almeno il 15% degli ospiti
- disposto la trasmissione del suddetto provvedimento alla Direzione Generale Famiglia e
Solidarietà Sociale di Regione Lombardia e, per conoscenza, all’ATS territoriale e all’Azienda

2/5Deliberazione n. 116 / 2023



Speciale Consortile Sercop, quale gestore del Piano di Zona dell’ambito Rhodense, preposto
all’istruttoria amministrativa delle C.P.E. e all’istruttoria dei progetti “Dopo di Noi”, Legge
22/6/2016 n.112 e D.G.R. n. 6674/2017.
 
Visto l’art.15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che stabilisce che le Amministrazioni
Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione
di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le
disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;
 
Valutato positivamente l’allegato Accordo ai sensi dell’ART.15 della legge 7 agosto 1990,
n.241, per la realizzazione delle attività finanziate nell’ambito del piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR), Missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali,
famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità
sociale”, investimento 1.1 - sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, investimento 1.2 - percorsi di
autonomia per persone con disabilità, investimento 1.3 - housing temporaneo e stazioni di
posta, finanziato dall’unione europea – NEXT GENERATION EU Linea di finanziamento 1.2-
Investimento 1.2. Percorsi di autonomia per persone con disabilità (Progetto individualizzato,
Abitazione, Lavoro) (CUP H94H22000100006);
 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del suddetto accordo;
Visto lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del C.C. n.53 del 29.10.2001;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell'art.48, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto
2000;

Visto il parere apposto dal Coordinatore del Dipartimento Servizi alla Persona, in ordine alla
regolarità tecnica del provvedimento, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del
18/08/2000;

Dato atto che per il presente provvedimento non è richiesto il parere in ordine alla regolarità
contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Rilevato altresì che la presente deliberazione costituisce attuazione degli obiettivi operativi
contenuti nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il seguente programma:
Missione 12 – Programma 2 – Interventi per la Disabilità;

Ad unanimità dei voti favorevoli, resi dai presenti nelle forme di Legge, accertati e proclamati
dal Presidente;

DELIBERA

1)    Di approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa del presente
atto, la sottoscrizione dell’allegato Accordo ai sensi dell’ART.15 della legge 7 agosto 1990,
n.241, per la realizzazione delle attività finanziate nell’ambito del piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR), Missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 "infrastrutture
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e
marginalità sociale”, investimento 1.1 - sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, investimento 1.2 - percorsi di
autonomia per persone con disabilità, investimento 1.3 - housing temporaneo e stazioni di
posta, finanziato dall’unione europea – NEXT GENERATION EU Linea di finanziamento 1.2-
Investimento 1.2. Percorsi di autonomia per persone con disabilità (Progetto
individualizzato, Abitazione, Lavoro) (CUP H94H22000100006).

Successivamente,

3/5Deliberazione n. 116 / 2023



LA GIUNTA COMUNALE

Considerata l’urgenza di consentire l’immediato avvio della progettualità finanziata con i fondi
del PNRR;

DICHIARA

con votazione unanime e successiva la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

 
 
 
 

4/5Deliberazione n. 116 / 2023



 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge.
 
 

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
RUBAGOTTI FABIO  RAGOSTA FLAVIA

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

5/5Deliberazione n. 116 / 2023



 
 
 

 
*********

 
 

PROPOSTA PER GIUNTA COMUNALE
 
 
  

SERVIZI ALLA PERSONA / Servizio PROMOZIONE SOCIALE
 
Proposta N° 2023 / 173
 
 

Oggetto:

APPROVAZIONE ACCORDO CON L’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
SER.CO.P. PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ FINANZIARE
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
(PNRR)

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.
 
 
[X] Favorevole [] Contrario
 
 
 
 
Settimo Milanese, lì 10-07-2023 Sottoscritto dal Funzionario
  (MICHELANGELO RIVA)

 
con firma digitale

 

1/1Deliberazione n. 0 / 0



ACCORDO EX ART.15 L.7/8/1990 N.241 

per la realizzazione delle attività finanziare nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), Missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, 

comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 

investimento 1.1 - sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 

anziani non autosufficienti, investimento 1.2 - percorsi di autonomia per persone con disabilità, 

investimento 1.3 - housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’unione europea – 

NEXT GENERATION EU  

Linea di finanziamento 1.2- Investimento 1.2. Percorsi di autonomia per persone con disabilità 

(Progetto individualizzato, Abitazione, Lavoro) (CUP H94H22000100006) 

Il presente documento costituisce un accordo finalizzato all’attuazione degli obiettivi annunciati dal 

dispositivo PNRR di aumento dell'autonomia delle persone disabili, accelerando il processo di 

deistituzionalizzazione, fornendo servizi sociali e sanitari di comunità e domiciliari. Nello specifico, il 

Comune di Settimo Milanese, in qualità di amministrazione comunale dell’Ambito Territoriale Rhodense, 

intende collaborare con Sercop, in qualità di ente attuatore delle linee di investimento PNRR, promuovendo 

sul proprio territorio un gruppo-appartamento da destinare alla linea di azione “Abitare” a valere sulla 

Linea di investimento 1.2. – “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”.  

T r a 

Il Comune di Settimo Milanese se   con sede in  piazza degli Eroi n.5 C.F. P.I. 01315140150 in seguito 

indicato “Comune”, rappresentata da Sara Santagostino Pretina, Sindaco pro tempore 

e 

l’Azienda Speciale Consortile per i servizi alla persona (Ser.Co.P)  quale Ambito Territoriale Sociale (ATS) 

Rhodense  con sede in  ……………….c.f. ………………… P.I. ………………… in seguito indicato “Sercop”, 

rappresentata da ………….. (nome, cognome e qualifica) 

PREMESSO CHE 

a) l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e che per

tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della

medesima legge;

b) Sercop, in qualità di ente capofila dell’Ambito territoriale Rhodense, è soggetto attuatore della Linea di

investimento 1.2. – “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” e beneficiario del finanziamento e

ammesso con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022;

c) Sercop avendo constatato la necessità di individuare per la realizzazione della Linea di investimento 1.2.

(Azione B: Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza) massimo due gruppi

appartamento nei quali inserire le persone beneficiarie ritenute idonee dall’equipe di valutazione

multidimensionale dedicata alla linea di investimento, per la realizzazione della progettualità sulle 3 azioni

previste dall’investimento stesso (progetto individualizzato, abitazione, lavoro);

ALLEGATO  2



d) Il Comune di Settimo Milanese, per la realizzazione del progetto candidato da Sercop, a valere sull’avviso 

1/2022, concede a Sercop l’utilizzo di uno spazio sito in Via san Martino , precedetemene vincolato dalla 

stessa Amministrazione Comunale a progettualità abitative per persone con disabilità. In particolare 

propone di utilizzare in forma esclusiva una porzione dello stabile (piano terra) per la realizzazione delle 

progettualità del PNRR favorendo la riqualificazione dello stabile stesso attraverso l’installazione nel gruppo 

appartamento di dotazioni, anche domotiche, adatte alle esigenze individuali dei beneficiari, nonché 

l’attivazione di idonei sostegni a distanza e domiciliari; 

e) entrambe le parti esprimono un reciproco interesse alla stipula del presente accordo, quale interesse 

comune ai sensi del richiamato art. 15 della legge n. 241/90; 

f) l’attività oggetto del presente accordo non comporterà alcun onere aggiuntivo per il Comune di Settimo 

Milanese, salvo quelle già ordinariamente destinate per le attività dello spazio; 

g) detta attività risulta compatibile, nei modi e nella misura, con le finalità istituzionali del Comune di Settimo 

Milanesee di Sercop, nonché con il dispositivo PNRR 

 

visti e richiamati 

 

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a 

sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione 

dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di 

tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 

europea; 

- l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del 

Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione 

delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del 

Fondo di cui al comma 1037; 

- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine 

di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del 

Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 



- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 

dicembre 2020, n.178”; 

- l’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 

2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 

significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e ss.mm.ii.; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

- la legge 16 gennaio 2003, n. 3 art. 11 istitutivo del Codice unico di progetto degli investimenti pubblici 

(CUP); 

- la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 

CUP; 

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

- il Decreto n. 450/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), con il quale è stato 

adottato il Piano Operativo per la presentazione di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 

“Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2, e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l'implementazione di: a) Investimento 1.1 – 

Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) 

Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta. 

- il Decreto n. 5/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), con il quale è stato 

adottato l'Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli 

Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 

comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 

Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli 

anziani non autosufficienti; Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 

Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall'Unione Europea – Next 

generation EU. 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione generale per la lotta alla 

povertà e per la programmazione sociale – n. 98 del 9 maggio 2022 che decreta l'approvazione dei 

progetti degli Ambiti territoriali ammessi al finanziamento e che nello specifico individua Ser.Co.P. 

quale beneficiario per la Linea d’Intervento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” 

Missione 5 Componente 2 pari a € 715.000,00 con CUP H94H22000100006 



- le Linee guida sulla vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità, 

elaborate nel 2018 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Adottate con Decreto 

direttoriale 669 del 28 dicembre 2018); 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sercop n. 20 del 20 Aprile 2022 “Presa d'atto 

presentazione domanda di ammissione al finanziamento di progetti dell'Ambito Territoriale del 

Rhodense a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e 

coesione", componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", 

sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" finanziato dall'Unione Europea - 

Next Generation Eu”  

-  la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sercop n. 31 del 25 Maggio 2022 “Definizione del 

fabbisogno di personale SER.CO.P. necessario all'attuazione dei progetti e degli interventi connessi 

alla Missione 5 “Inclusione e coesione” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili 

e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 – Percorsi 

di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di 

posta, finanziato dall'Unione europea - Next generation-Eu”  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sercop n. 46 del 27/07/2022 di Esame e 

approvazione della bozza di Scheda Progetto per la Linea d'Intervento 1.2 "Percorsi di autonomia 

per persone con disabilità" Missione 5 Componente 2 PNRR – CUP H94H22000100006 che vede 

l’Ambito Rhodense in qualità di capofila progettuale e unico Ambito Territoriale impiegato nella 

progettualità; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sercop n. 58 del 07/09/2022 di approvazione bozza 

di accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 per la realizzazione della 

Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l'implementazione dell'investimento 1.2 - Percorsi 

di autonomia per persone con disabilità - CUP H94H22000100006 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di SER.CO.P. n. 74 del 09/11/20222 di 

approvazione delle “Linee Guida per la gestione dei processi decisionali e per la definizione delle 

funzioni di presidio delle Linee di Intervento finanziate nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza” 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di SER.CO.P. n. 83 del 07/12/20222 di 

approvazione dell’ Accordo tra SER.CO.P. e ASST Rhodense per la costituzione dell'Equipe di 

Valutazione Multidimensionale nell'ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

missione 5 "inclusione e coesione", componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore", sottocomponente 1 "servizi sociali, disabilità e marginalità sociale", e Dichiarazione inizio 

attività investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità - CUP 

H94H22000100006 finanziato dall'Unione Europea (Next GenerationEU); 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di SER.CO.P. n. 20 del 15/02/2023 di indizione di 

istruttoria pubblica finalizzata all'individuazione di soggetti disponibili alla coprogettazione relativa 

alla realizzazione delle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a favore 

delle persone con disabilità dell'Ambito del Rhodense ai sensi dell'art. 55 del d.lgs. 117/2017 

(Codice del Terzo Settore) della Legge 241/1990 e della Legge 328/2000, da finanziare nell'ambito 

del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" finanziato dall'Unione Europea - Next GenerationEU 

(PNRR), Misura 5 - Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore", 



Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" - Investimento 1.2: "Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità" CUP: H94H22000100006 

 

si conviene e si stipula quanto segue 

 

Art 1 – Oggetto  

Con il presente accordo di collaborazione, il Comune di Settimo Milaneseconcede a Ser.Co.P gli spazi , 

mediante comodato d’uso gratuito, identificati e definiti al successivo art, 4.  

I soggetti sottoscrittori del presente accordo, si impegnano a realizzare congiuntamente, in quanto di 

interesse comune, le attività previste nell’ambito dell’attuazione dell’investimento PNRR richiamato in 

premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente documento. Il presente documento 

pertanto intende regolare i ruoli e i rapporti tra gli enti firmatari in merito all’attuazione della Linea di 

investimento rivolta alle persone con disabilità per la realizzazione di percorsi verso l’autonomia abitativa e 

lavorativa, tramite accompagnamento e raccordo con i servizi territoriali, in una prospettiva di lungo 

periodo e previa valutazione multidimensionale e interdisciplinare dei bisogni della persona con disabilità, 

attraverso il coinvolgimento di professionalità diverse (assistenti sociali, medici, psicologi, educatori, ecc.) e 

la collaborazione di ASST Rhodense.  

Nello specifico, gli enti collaboreranno alla realizzazione della Linea di Azione B (Abitazione) attraverso 

l’individuazione di uno spazio abitativo per l’attivazione di un gruppo appartamento in favore dei 

beneficiari PNRR nel quale avviare le progettualità individualizzate. 

 

Art. 2 – Finalità e Obiettivi 

Con il presente accordo si intende aderire ai principi e alle finalità del Dispositivo PNRR che ha l’obiettivo di: 

• accelerare il processo di de-istituzionalizzazione, fornendo servizi sociali e sanitari di comunità e 

domiciliari alle persone con disabilità, al fine di migliorarne l'autonomia e offrire loro opportunità di 

accesso nel mondo del lavoro, anche attraverso la tecnologia informatica.  

• semplificare i percorsi di accesso alle prestazioni con una presa in carico multidimensionale e 

integrata, attraverso un progressivo rafforzamento dei servizi territoriali, per evitare processi di 

istituzionalizzazione non appropriata e accompagnare le persone e le loro famiglie al sistema dei 

servizi offerti per l’assistenza a domicilio;  

• identificare un luogo di valutazione integrata non solo nell’accesso ma anche nelle competenze;  

• creare risposte organiche per il cittadino, capaci di superare la frammentazione dell’offerta sociale 

e socio-sanitaria;  

• progettare e articolare gli interventi secondo nuove modalità multidisciplinari e interistituzionali, 

potenziando la capacità di redigere progetti di vita personalizzati che vedano il protagonismo della 

persona con disabilità  

• riorganizzare, in coerenza con i progetti di vita definiti dall’UMA, nuove modalità di presa in carico e 

di pianificazione degli interventi educativi della persona con disabilità e della sua famiglia  

• creare forte sinergia tra il progetto di vita ed il relativo budget di progetto, che permetta di 

prevedere nel medio periodo le risorse necessarie alla realizzazione delle mete esistenziali 

autodeterminate e le modalità di reperimento 

• identificare luoghi di convivenza non convenzionali, nei quali le persone con disabilità possano 

convivere supportati da dotazioni domotiche e supporti a distanza per la vita autonoma. 

 

Art. 3. Responsabili dell’accordo 

Il Responsabile per Il Comune di Settimo Milanese di cui al presente atto è  



Per Sercop, il Responsabile viene individuato nella persona di Guido Ciceri in qualità di Direttore Generale 

di Sercop e di Responsabile del procedimento per il PNRR della Linea di Investimento 1.2. Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità - CUP H94H22000100006 

 

Art. 4 – Soggetto sottoscrittore Comune di Settimo Milanese e relativi impegni  

Il Comune di Settimo Milanese individua quale spazio per l’attivazione di un gruppo appartamento nello 

stabile al piano terra sito in Via San Marino – come da planimetria allegata al presente accordo, e che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. Il suddetto spazio è di proprietà e nella piena disponibilità del 

Comune di Settimo Milanese libero da altri vincoli di destinazione. Il gruppo appartamento potrà essere 

attivato per 6 posti letto.  

Il Comune si impegna a lasciare nelle disponibilità di Sercop, in comodato d’uso gratuito, lo spazio suddetto 

per le finalità e gli obiettivi previsti dal PNRR a valere sulla Linea di Investimento 1.2.  

Il Comune autorizza Sercop a co-gestire eventualmente lo spazio con altri soggetti incaricati alle attuazioni 

delle progettualità individualizzate in favore delle persone con disabilità beneficiari del dispositivo (es. 

fornitori di affidamenti o partner di coprogettazione). 

Il Comune autorizza Sercop a intervenire sullo stabile per l’installazione di supporto e dotazioni, anche 

domotiche e supporti a distanza che favoriscano il benessere delle persone inserite nel gruppo 

appartamento.  

Il Comune si impegna a sostenere gli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria dello stabile 

 

Art. 5 – Soggetto sottoscrittore Ser.co.p. relativi impegni 

Sercop si impegna a utilizzare gli spazi del gruppo appartamento nello stabile al piano terra sito in Via …. 

Esclusivamente per la realizzazione delle progettualità individualizzate delle persone con disabilità 

beneficiarie della PNRR 1.2 Linea di investimento. Percorsi di autonomia per persone con disabilità - CUP 

H94H22000100006.  

L’utilizzo dello spazio potrà essere condiviso  e co-gestito con i partner della coprogettazione che l’ente 

Sercop ha indetto con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di SER.CO.P. n. 20 del 15/02/2023 per 

l'individuazione di soggetti disponibili alla coprogettazione relativa alla realizzazione delle attività previste 

dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a favore delle persone con disabilità dell'Ambito del 

Rhodense ai sensi dell'art. 55 del d.lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) della Legge 241/1990 e della 

Legge 328/2000. 

Sercop si impegna a: 

- utilizzare il finanziamento ricevuto per l’adattamento degli spazi esistenti, anche attraverso la 

dotazione su supporto domotici e di assistenza a distanza, finalizzati a favorire il benessere e la 

permanenza delle persone con disabilità inserite nel gruppo appartamento. Ogni gruppo 

appartamento pertanto sarà personalizzato, dotandolo di strumenti e tecnologie di domotica e 

interazione a distanza, in base alle necessità di ciascun partecipante e/o del gruppo di partecipanti 

- utilizzare il finanziamento ricevuto per l’attuazione si sostegni educativi e a distanza per il 

raggiungimento degli obiettivi di autonomia previsti dal progetto individualizzato dei beneficiari 

inseriti nel gruppo appartamento; 

 

Art. 6. Durata dell’accordo 

L’accordo avrà la durata di 36 mesi, con decorrenza dalla data di stipula del presente atto e termine al 

30/06/2026, salvo proroga della linea di investimento PNRR 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità - CUP H94H22000100006.  

Il presente atto potrà anche essere rinnovato previo scambio formale fra le parti. 



Al termine dell’accordo, stante il vincolo di destinazione assegnato dal Comune di Settimo Milanese al 

gruppo appartamento, le attrezzature e i dispositivi installati resteranno di proprietà e ad uso del Comune 

di Settimo Milanese.  

 

Art. 7 Obblighi di riservatezza e trattamento dei dati personali  

Le Parti hanno l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui vengano in possesso, di non 

divulgarli in alcun modo e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli 

derivanti dal presente Accordo di cooperazione. Le Parti si impegnano a far sì che, nel trattare dati, 

informazioni, e conoscenze dell’altra Parte, di cui vengano eventualmente in possesso nello svolgimento 

del presente Accordo, siano adottate le necessarie ed idonee misure di sicurezza e impiegate modalità di 

trattamento che non compromettano in alcun modo il carattere della riservatezza o arrechino altrimenti 

danno. Le informazioni, i dati e le conoscenze riservate non potranno essere copiate o riprodotte in tutto o 

in parte dalle Parti, se non per esigenze operative strettamente connesse allo svolgimento delle attività 

oggetto del presente Accordo. Le Parti si impegnano altresì a trattare eventuali dati personali e sensibili 

conformemente alla normativa nazionale ed europea in materia di protezione dei dati personali (per tale 

intendendosi il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati (GDPR), il D.Lgs. n. 196/2003 - come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 entrato 

in vigore il 19 settembre 2018 - nonché qualsiasi altra normativa sulla protezione dei dati personali 

applicabile in Italia, ivi compresi i provvedimenti del Garante). Il trattamento dei dati sarà improntato ai 

principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto di norme di sicurezza. 

 

Art. 10 Recesso e Risoluzione  

Le Parti, per gravi e comprovati motivi, potranno recedere dal presente accordo di cooperazione con un 

preavviso scritto di almeno trenta giorni. 6 Qualora sopravvengano mutamenti normativi che, incidendo 

sull’oggetto del presente accordo di cooperazione o sull’attività o il funzionamento dell’Equipe di 

Valutazione Multidisciplinare, rendano non più di interesse, a giudizio di entrambe le Parti, la prosecuzione 

del rapporto in essere, l’Accordo potrà essere risolto anticipatamente. 

 

Art. 11 – Disposizioni transitorie e finali  

Il presente atto risulta regolato dagli articoli sopra descritti, dalle vigenti norme in materia di accordi tra 

enti pubblici, nonché, dai principi generali del Codice Civile. Il presente atto è sottoscritto in via telematica, 

con firma digitale, ai sensi dell'art. 15, comma 2 bis, della Legge n. 241/1990. 



ALLEGATO  3














